כאשר מדובר בעניין מוסדי אחר - החשש הוא שעובד הציבור, הממלא תפקידים בשני תפקידים ציבוריים שונים, במסגרות שנועדו לפעול באופן עצמאי, ייתן משקל, במסגרת מילוי תפקידו באחד התפקידים הללו, לאינטרסים או לשיקולים הרלוונטיים למילוי תפקידו האחר, כאשר אין מקום שיתחשב בהם.

¹ הגדרת "עובד הציבור" בסעיף 34 כד לחוק העונשין, התשל"ז-1977 כוללת גם כל עובד מפעל, מוסד, קרן או גוף אחר, שהממשלה משתתפת בהנהלתם, לרבות חבר מועצה או הנהלה בגופים אלה, וכן דירקטור מטעם המדינה בחברה ממשלתית, בחברה-בת ממשלתית או בחברה מעורבת, כמשמעותן בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, וכן עובד של חברה כאמור או אדם המועסק בשירותה. מהגדרה זו (וממקורות נוספים) ניתן ללמוד, על מי חלים דיני ניגוד העניינים בכל הנוגע לדין הפלילי. מדין "קל וחומר" חל על עובדי ציבור אלה המשפט המינהלי.

חוות דעת הוועדה למניעת ניגוד עניינים של נבחרי ציבור ברשויות המקומיות עקרונות כלליים בדיני ניגוד עניינים
--- ------------------------------------

עקרונות כלליים בדיני ניגוד עניינים חוות דעת הוועדה למניעת ניגוד עניינים של נבחרי ציבור ברשויות המקומיות
------------------------------------ ---

כלל 10 מתבסס על הוראות חוק הרשויות המקומיות (הגבלת הזכות להיבחר), התשכ"ד-1964, החל על העיריות והמועצות המקומיות. חוק זה מונע מעובדי ציבור הממלאים תפקידים מסויימים (למשל – שוטרים או פקידי שומה) מלהתמודד בבחירות לרשות מקומית. הרציונל העומד בבסיסו של החוק הוא החשש מפני ניגוד עניינים. החשש הוא, בין השאר, שאותם עובדי ציבור יעשו שימוש לרעה בתפקידם על מנת לגייס קולות לבחירתם למועצת הרשות.

על מנת לקבוע שהחלטה או פעולה מסויימת הן בטלות יש צורך כמובן בהכרעה משפטית על ידי גורם מוסמך (יועץ משפטי של גוף המוסמך להחליט כאמור או החלטה של בית משפט).⁹

⁸ ר' למשל בג"ץ 529/89 ריעני נ' ליניק, פ"ד מג (3), 389. בעניין זה קבע בית המשפט כדלקמן:

"יש לציין בפתח הדברים שעילות הפסילה של חבר המועצה אינן מוגבלות לעילות הנזכרות בסעיף 101 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950 (להלן-הצו) וההגבלה הקיימת סעיף 105 לצו לעילות פסילה אלה בוטלה בצו המועצות המקומיות (א) (תיקון מס' 8), התשמ"ט-1989. ממילא לא היה בית משפט זה מוגבל אף פעם בעילות הפסילה הנזכרות בחוק, שהרי מדובר בדוקטרינה כללית מתחום המשפט הציבורי: ראה פסק דינה של השופטת נתניהו בבג"ץ 89/86 פד"י מא(2) 617, שקנה לו אחיזה איתנה בפסיקתנו: ובג"ץ 531/79 פד"י לד(2) 566; בג"ץ 214/79 פד"י לד(1) 431, 433 ועוד".

באותו עניין, הוסיף כב' השופט חשין והתייחס למשמעותה של הקביעה, כי נבחר ציבור עבר עבירה שיש עמה קלון.

¹⁰ עת"מ 12-12-26791 (חי) **סעודאי נ' עיריית נהריה ואח'** (פורסם בנבו, 1.1.2013).

¹¹ לפי סעיף 221 לפקודת העיריות [נוסח חדש]; סעיף 189 לצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950; סעיף 84 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.

¹² ר' למשל סעיף 8)120 (8) וסעיף 120א לפקודת העיריות. סעיפים מקבילים חלים על כל שאר הנבחרים. הסדר מפורט יותר נכלל בסעיף 20 לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל"ה-1975 בכל הנוגע לראש רשות ולסגנו.

¹³ בג"ץ 103/96, **עו"ד יוסף פנחס כהן נ' היועץ המשפטי לממשלה ואח'**, פ"ד נ (4), 314.

עקרונות כלליים בדיני ניגוד עניינים חוות דעת הוועדה למניעת ניגוד עניינים של נבחר ציבור ברשויות המקומיות
------------------------------------ --

למשל: סעיף 122 לפקודת
העיריות קובע, כי חבר מועצה אשר טיפל בנושא שיש לו עניין אישי בו – עבר עבירה
פלילית; סעיף 122א לפקודת העיריות קובע, כי אסור לעירייה להתקשר בחוזה עם חבר
המועצה או עם אדם אחר הקשור עמו. פעולה בניגוד לאיסור הנ"ל מהווה עבירה פלילית
שיש עמה קלון; סעיף 47 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 קובע, כי חבר מוסד תכנון
(לרבות חברי מועצות רשויות מקומיות, המכהנים בוועדות המקומיות לתכנון ובניה) אשר
טיפל בנושא שיש לו עניין אישי בו – עובר עבירה פלילית.

בנוסף, ייתכן ועובד הציבור שביצע פעולה או קיבל החלטה כשהוא נגוע בניגוד עניינים
יהיה אחראי בפלילים. פרק ט' לחוק העונשין, התשל"ז-1977 קובע עבירות המהוות

"פגיעות בסדרי השלטון והמשפט", וכולל מספר עבירות פליליות שמתבססות על האיסור
על הימצאות במצב של ניגוד עניינים, ומתייחסות למצבים שונים של ניגוד עניינים.
העבירה החמורה מכולן היא עבירת השוחד. עבירה אחרת היא "עובד ציבורי שיש לו
זיקה פרטית" (סעיף 278). "שימוש לרעה בכוח המשרה" (סעיף 280) היא עבירה נוספת.
העבירה הכללית הרלוונטית היא מרמה והפרת אמונים (סעיף 284 לחוק העונשין,
התשל"ז-1977). סעיף 284 קובע כדלקמן:

**"284. עובד הציבור העושה במילוי תפקידו מעשה מירמה או הפרת
אמונים הפוגע בציבור, אף אם לא היה במעשה משום עבירה אילו
נעשה כנגד יחיד, דינו – מאסר שלוש שנים."**

¹⁵ בג"ץ 103/96, ע"ד יוסף פנחס כהן נ' היועץ המשפטי לממשלה ואח', פ"ד נ (4), 314.

בכך יסייע היועץ המשפטי לחברי המועצה להימנע מלהיכשל ומלהימצא במצבים בעייתיים.

סמכותו וחובתו של היועץ המשפטי של רשות מקומית לדרוש מנבחר הציבור לנהוג כאמור לעיל, נובעת מחובתו להבטיח את התנהלותם התקינה של הרשות המקומית ושל בעלי התפקידים בה, והיא בגדר סמכות עזר למילוי תפקידו. סעיף 5א לחוק הרשויות המקומיות (יועץ משפטי), תשל"ו-1975, קובע כך:

”5א. יועץ משפטי יעניק ייעוץ משפטי למועצת הרשות המקומית ולוועדותיה, לראש הרשות ולסגן ראש הרשות שלו הואצלו סמכויות לפי סעיף 17 לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל”ה-1975, ולעובדי הרשות, בכל ענין הדרוש למילוי תפקידי הרשות לפי כל דין; כן יחווה היועץ המשפטי את דעתו לפי פניית חבר מועצת הרשות, אם נוכח שהדבר דרוש למילוי תפקידי הרשות ואין במתן חוות הדעת כדי להעמידו במצב של חשש לניגוד עניינים.”